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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat použité technologie v rozvodnách 110 kV, popsat
jejich přednosti a slabá místa. V další části se práce zaměřuje na výpočet spolehlivosti
technologie. V poslední části práce je pak posuzovaná nejvhodnější technologie pro stavbu
rozvodny na novém pozemku a na stávajícím pozemku.
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Abstract

This master´s thesis deals with the 110 kV substation technology. Strengths and weaknesses
are described.

The second part is focused on reliability of the 110 kV substation technologies.

Finally, there is evaluated the most suitable substation technology in case of the building on
the new site and on the present site.
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1. Úvod

Rozvodny o napěťové hladině 110 kV jsou nepostradatelnou součástí elektrizační soustavy
a představují kritický bod elektrického systému z pohledu spolehlivosti. Rozvodny lze
rozdělit do dvou základních typů:

1) Uzlové elektrické sanice
2) Transformační stanice

Uzlové transformační elektrické stanice tvoří společný bod mezi větvemi přenosové sítě
o témže napětí a dále jsou důležitým propojovacím (transformačním) bodem mezi přenosovou
a distribuční soustavou. Skládají se z elektrických polí, kterých bývá obvykle několik.
To klade velké nároky na prostor, proto jsou konstruovány většinou jako venkovní rozvodny
AIS v klasickém provedení, nicméně v nedávné době bylo v ČR zprovozněno několik
uzlových transformačních stanic v provedení GIS (např. TR Chotějovice) Transformační
stanice DS slouží k transformaci elektrické energie o různých napěťových hladinách,
v případě DS v ČR se jedná o transformaci 110 kV/ vn, kde hladinu vn představuje
v převažujícím poměru 22 kV, dále v Severních a Východních Čechách i 35 kV,
ve sporadických případech i hladina 10 kV (staré městské kabelové sítě vn – např. Plzeň-
Bory, Karlovy Vary). Tyto transformační stanice jsou umisťovány v blízkosti měst, obcí
a průmyslových areálech. Mívají často jen jeden systém přípojnic a čtyři elektrická pole,
proto u nich přichází v úvahu technologie úsporná k prostoru. Tyto technologie jsou uvedeny
níže.

Tyto transformační stanice jsou na napěťové hladině 110 kV obvykle v H- schématu. Je to
dáno prostorovou úsporou a typem sítě, do které stanice dodává energii. Těmito typy sítě jsou
obvykle průběžné rozvody nebo okružní rozvody.

Každá rozvodna je tvořena přípojnicemi a odbočkami. Na přípojnice je přiváděna veškerá
energie, která se dále přenáší na odbočky. Z toho vyplývá, že pokud dojde k poruše
na přípojnici, je vážně ohrožena spolehlivost přenosových vedení. Výkon, který není přenesen
přes poškozenou přípojnici, se přelije do okolních vedení a překročí-li jejich kapacitu, může
tím dojít k postupnému kaskádnímu vypínání. V krajním případě může dojít až k rozpadu sítě.

Cílem mé práce je popsat technologie využívané v rozvodnách na 110 kV. Tomu jsem
věnoval první část, ve které jsem vymezil druhy užívaných rozvoden, druhy technologií
užívaných v rozvodnách a současné nabízené výrobky. V druhé části jsem se změřil na
výpočet spolehlivosti od elementární součástky po celou rozvodnu. V poslední části jsem pak
porovnal jednotlivé druhy technologií s ohledem na zastavěnou plochu, cenu technologie,
spolehlivost, šetrnost k okolí a doby dodávky.
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1.1. Typy rozvoden 110 kV z hlediska systému
přípojnic

Jak bylo uvedeno výše, propojují přenosovou soustavu se soustavou distribuční. Odebíranou
energii z přenosové soustavy přerozdělují na stejné napěťové hladině a transformují napětí
v první řadě z napěťové hladiny zvn(vvn)/ vvn a poté z napěťové hladiny vvn/ vn (typicky
110/ 22 kV).

Jedná se o rozvodnu s trojitým systémem přípojnic, a proto se používá tam, kde je zapotřebí
nepřetržitý provoz přípojnic při revizi, kde je třeba mít nepřetržitě oddělen dvojitý systém
přípojnic. Dále se používají pro omezení zkratových a provozních proudů a k oddělení
spotřebičů s kolísavým napětím od spotřebičů s konstantním napětím. Přípojnice musí být
vybaveny příčným spínačem, aby se mohly přepojovat bez přerušení dodávky. Výhodou
tohoto provedení je nepřetržitý provoz při poruše či údržbě. Nevýhodou je pak velice vysoká
cena za vybudování tří přípojnic a systémů s tím spojených.

Obr. 1 Trojitý systém přípojnic

1.1.1. Uzlová elektrická stanice s trojitým systémem přípojnic
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Rozvodna slouží k přerozdělování energie o témže napětí a k transformaci vvn na vn.
Je tvořena dvěma systémy přípojnic. Používá se tam, kde: není možné ani krátkodobé
přerušení dodávky, je třeba omezit zkratové proudy, je třeba mít dva nespolupracující zdroje,
je třeba oddělit kabelové vedení od venkovního. Přípojnice musí být vybaveny příčným
spínačem, aby se mohly přepojovat bez přerušení dodávky. Výhodou této koncepce je
nepřetržitý provoz při poruše či revizi, tedy spolehlivost. Je také levnější než trojitý systém
přípojnic. V případě provedení se dvěma nezávislými zdroji je spolehlivost dodávky výrazně
vyšší. Rovněž při užití pomocné přípojnice roste spolehlivost dodávky energie. Nevýhodou je
vyšší cena oproti jednoduchému systému přípojnic. Rovněž i pomocná přípojnice zvyšuje
cenu rozvodny.

Obr. 1 Dvojitý systém přípojnic s jedním zdrojem

1.1.2. Distribu ční stanice s dvojitým systémem přípojnic
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Obr. 2 Dvojitý systém přípojnic se dvěma zdroji a pomocnou přípojnicí

Jedná se o rozvodnu, kde jsou přípojnice využity jako příčné spojky mezi odbočkami.
Rozvodna má typicky čtyři odbočky (nejvíce šest odboček) a toto schéma se nazývá H-
schéma. Můžeme se setkat s různými obměnami příčné spojky. V příčné spojce se využívá
jeden odpojovač, dva odpojovače nebo kombinace dvou odpojovačů a vypínače. Jeden
odpojovač představuje nejlacinější a nejjednodušší řešení. Jeho slabinou je však nutnost
dočasného přerušení dodávky energie při re-konfiguraci rozvodny. Dva odpojovače jsou
lacinější nežli provedení s vypínačem, zvyšují bezpečnost práce při údržbě, nicméně stále
je nutné přerušení dodávky. Kombinace dvou odpojovačů a vypínače je nejdražší možné
řešení, je však možné provádět re-konfigurace bez přerušení proudu. V současné době
je převažujícím trendem osadit podélné dělení přípojnic pouze odpojovači (Q11+Q12).
Výhodou H-schématu je menší prostorová náročnost a cena. Nevýhodou je, že v případě
poruchy přípojnic nebo opravě dojde k odstavení celé stanice.

1.1.3. Distribu ční stanice s jednoduchým systémem přípojnic
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Obr. 3 H-schéma

1.2. Vybavení v elektrických stanicích

Elektrických stanice jsou vybaveny stejným nebo podobným vybavením, jež zajišťuje denní
provoz elektrické stanice s ohledem na bezpečnost, předpisy, spolehlivost a životní prostředí.
Dále jsou pak vybaveny speciálním vybavením podle účelu elektrické stanice, to jsou
transformovny a měnírny.

Základní vybavení stanic:

• elektrické rozvodné zařízení- rozvodny, rozvaděče, rozvodnice
• společná zařízení- zařízení vlastní spotřeby, rozvod stlačeného vzduch, dozorna,

ochrany, signalizace a měření
• pomocná zařízení- olejové hospodářství, sklady, dílny

• komunikace- koleje, zpevněné komunikace
• protipožární technika- hasící přístroje, detektory kouře
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• zařízení a prostředky pro ochranu zdraví a hygienu práce- sociální zařízení
• ochranné a bezpečnostní prostředky- varovné tabulky, zábrany, zkratovací tyče,

dielektrické rukavice

• kompenzační zařízení- kompenzační tlumivky, rotační kompenzátory

• HDO

Rozvodnu můžeme hrubě rozdělit na Přípojnice

Odbočky

Přípojnice je tvořena souborem holých vodičů dimenzovaných průřezem a profilem na
očekávané proudové zatížení, zkratové poměry a mechanickou pevnost. Energie na vodiče
je přivedena z přívodních odboček a odvedena pomocí vývodových odboček.

Odbočky jsou tvořeny celou řadou přístrojů zjišťující bezpečný přívod a přerušení elektrické

[…]

4 roky, u technologie HIS je interval 8 let a u GIS je doporučen každých 20 let, ale nyní se
provádí každých 12 let.

Tab. 29 Porovnání nákladů technologií

doba života 40 let
cena v procentech vztažená k technologii AIS

AIS HIS GIS
pořizovací cena 100 139 240
plocha pozemku 100 30 10
hrubé terénní úpravy
a stavební práce

100 30 10

silové propojení
vodiči v polích

100 0 0

daň z pozemku 100 30 10
údržba 100 50 33
uzemnění * 100 30 10
osvětlení * 100 30 10
celkové náklady 500 39 23

Z kalkulací, do kterých jsem měl možnost nahlédnout je patrné, že u technologie AIS a HIS se
cenové kalkulace liší dle využitých propojek mezi přípojnicemi a přístroji, odpojovači
a transformátory. U technologie GIS se cena liší dle provedení vývodu. Pro příklad zde uvedu
procentuální porovnání nákladů pro různé způsoby vyvedení.

Tab. 30 Porovnání nákladů rozvodny GIS s ohledem na vývody

Rozvodna GIS 110 kV
vývod kabel/trubka [%] trubka/trubka [%] kabel/kabel [%]

pořizovací cena 93 100 91
budova

rozvodny
15,62 15,62 15,62

obslužný jeřáb
3,5 t

1,96 1,96 1,96

součinnost
zhotovitele

0,62 0,62 0,62

POK pro
ukotvení

přívodního
vedení na
budově

0,063 0,063 0

kotevní
izolátorové
sestavy pro
ukotvení

přívodního

0,33 0,33 0
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vedení
kotevní

izolátorové
sestavy na

stožáru

0,33 0,33 0

realizace AlFe
vedení mezi
koncovým
stožárem a
budovou

0,84 0,84 0

výkopy pro
kabelové vedení

0 0 0,061

přívodní kabel
vvn mezi GIS a
koncovkami na

stožáru

0 0 9,03

uzemnění GIS
v budově
rozvodny

0,13 0,13 0,13

protipožární
ucpávky

0,06 0,06 0,06

kabelové lávky
nn v budově

rozvodny

0,05 0,05 0,05

předkomplexní a
komplexní
zkoušky

0,77 0,77 0,77

dokončovací
práce v rozvodně

0,13 0,13 0,13

celkové náklady 113,9 120,9 119,431

Z uvedeného porovnání vývodů je zřejmé, že nejlépe vychází provedení s vývodem
kabel/trubka a to o 5,5 % méně v porovnání s vývodem kabel/kabel a o 7 % méně než
s vývodem trubka/trubka. Jako referenční hodnotu jsem zvolil pořizovací cenu rozvodny GIS
v provedení vývodu trubka/trubka ,jelikož tato hodnota byla největší položkou srovnání.

[3]

Technologie, která by byla nejvhodnější pro modernizaci či stavbu nové rozvodny, je značně
ovlivněna místním prostředím, terénem a stavebními možnostmi. S přihlédnutím k výše
uvedeným porovnáním v kapitolách 4.1-4.5 je zřejmé, že inovativní řešení mají řadu
nesporných výhod i přes jejich vyšší náklady na pořízení. Technologie HIS je ideální
náhradou za technologie AIS, neboť náklady na pořízení nejsou několikanásobně vyšší,
v některých případech mohou být stejné nebo dokonce nižší. Stavební práce jsou stejného
charakteru a jsou úměrné zastavěné ploše. Výborně se hodí i do rozvoden s větším počtem
polí. V neposlední řadě celkové náklady za život vycházejí pro technologie HIS v porovnání
s AIS velice příznivě. Technologie GIS je velmi závislá na individuálním posouzení, zejména
pak se stavebními úkony nutnými pro stavbu budovy. Rovněž se nedá technologie GIS
obecně doporučit do složitějších rozvoden. Technologie GIS a HIS je limitována počtem
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přípojnic a to maximálně dvěma. Do rozvoden se třemi systémy přípojnic se zatím používá
pouze technologie AIS.

5. Závěr

Výpočet spolehlivosti dodávky je proveden pouze pro výrobce ABB, neboť mi tento výrobce
dodal kompletní a použitelné spolehlivostní parametry. Společnost Siemens dodala pouze
částečné spolehlivostní parametry, které byly pro výpočet nesměrodatné. Společnost Alstom
spolehlivostní parametry nedodala vůbec.

Ze získaných spolehlivostní parametrů je však patrné, že při spolehlivostním porovnání
technologie je technologie GIS výrazně spolehlivější a to 39 x vyšší nežli AIS a více než
dvojnásobná pro HIS. Spolehlivost technologie AIS je zásadně ovlivněna spolehlivostí
vypínače, který má parametr MTBF pouze 7,69 let v porovnání s odpojovačem SDF, který má
MTBF 7692,3 roků a přípojnicí, která má MTBF 1499992,5 roků.

Lze tedy usuzovat, ačkoliv to nebylo zcela zohledněno ve výpočtu, ale je to patrné
z porovnání technologie HIS a GIS, že množství zapouzdřených prvků výrazně zvyšuje
spolehlivost rozvodny.

Rovněž i celkové náklady za životnost rozvodny jsou příznivější pro inovativní řešení
koncepce rozvodny. Technologie AIS sice umožňuje sledování jednotlivých zařízení
rozvodny a jejich individuální výměnu, ale životnost prvků je pouze okolo 30 let. Technologie
HIS a GIS se vyměňuje jako celek, bez ohledu na opotřebení jednotlivých zařízení, ale jejich
životnost je udávána minimálně 50 let. Z toho je patrné, že za dobu života HIS a GIS uplyne
téměř dvakrát život technologie AIS. To se nepříznivě projeví v celkový nákladech za život
(LCC), uvedené v kapitole 4.5, neboť je nutno oproti HIS, GIS technologii AIS 2x pořídit a
2x zlikvidovat.
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