Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Technické porovnání zapouzdřené a částečně zapouzdřené rozvodny
Student: Bc. Jiří MALÝ Std. číslo: E12N0133P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá technickým porovnáním současně používaných technologií v rozvodnách 110 kV. Zhruba první polovina textu představuje rešerži technologií rozveden 110 kV a jejich přístrojového vybavení nabízeného na našem trhu. Kromě popisu technologií tato část obsahuje i technické parametry zařízení a obrazovou dokumentaci. Rozsah informací o zařízení jednotlivých výrobců byl zjevně ovlivněn dostupností a rozsahem zveřejněných dokumentů. Další samostatná část práce se zabývá výpočtem spolehlivostních parametrů rozveden vzduchem izolovaných (AIS), zcela (GIS) nebo částečně zapouzdřených (HIS). Student postupně vyčísľuje spolehlivost jednotlivých prvků, pak celé odbočky a nakonec rozvodny v uspořádání do H. Při výpočtech vychází z hodnot spolehlivostních parametrů získaných přímo od výrobců zařízení. Nutno podotknout, že získání parametrů bylo velmi časově náročné a že někteří výrobci údaje odmítli poskytnout, což také ovlivnilo plynulost zpracování práce. V poslední části práce jsou jednotlivé technologie porovnány, vzhledem k citlivosti dat jsou uvedeny pouze poměrné ceny a náklady vztážené k cenovým relacím technologie AIS.

Práce působí poněkud roztržitým dojmem, co do obsahového zpracování i grafické stránky, např. zbytečná volná místa v textu. Text obsahuje překlepy, nezarovnané odstavce, některé obrázky jsou zploštělé, umístění obrázku předchází zmínce v textu.

Student pracoval samostatně, pravidelně informoval o postupu řešení práce, s obtížemi se získáváním dat od výrobců se nakonec úspěšně vypořádal. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Porovnejte zmiňované technologie rozveden i s ohledem na údržbu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce